

Kommunledningsförvaltningen
Johanna Haapamäki

2025-01-22

Dnr KS 2024-982

Kommunstyrelsen

Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65), yttrande till Försvarsdepartementet

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Yttrande lämnas enligt kommunledningsförvaltningens förslag till beslut.

Ärende

Regeringen beslutade den 30 mars 2023 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att göra överväganden om kommuners och regioners grundläggande ansvar och huvudsakliga uppgifter inför och under fredstida kriser och höjd beredskap. Uppdraget redovisades 30 september 2024.

Kommunledningsförvaltningen anser att betänkandet är viktigt och föreslår att Linköpings kommun lämnar ett yttrande enligt bilagt förslag.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65), yttrande till Försvarsdepartementet - 2025-01-22

Bilaga - Yttrande

Bakgrund

Kommuner och regioner har en mycket omfattande och viktig roll i såväl krissituationer och som i händelse av höjd beredskap och ytterst krig. Det regelverk som hitintills styr kommuner och regioners ansvar i detta hänseende är dock inte anpassat för det omvärldsläge som Sverige nu befinner sig i.

Det lagförslag som presenteras innehåller många definitioner och hänvisningar till andra lagar, men inte så mycket konkret innehåll. Kommunen ser därför inte att den föreslagna lagstiftningen löser de problem som adresseras.

Förväntningarna på kommunerna är otydliga i utredningens förslag, till exempel när det gäller uthållighet, befolkningsskydd och stöd till Försvarsmakten. I vissa fall saknas också underlag till hur utredningen kommit fram till sina förslag. De ekonomiska konsekvenserna i utredningen framstår inte som färdiganalyserade.

Skillnaden mellan lagstadgad och samhällsviktig verksamhet i kommunerna har inte belysts i utredningen. Därmed saknas ett resonemang kring hur dessa ska prioriteras i händelse av kvalificerade framtida krissituationer eller höjd beredskap. Kommunerna och regionerna bör ges ett tydligt mandat att själva avgöra detta så att denna fråga inte avgörs inom ramen för länsstyrelsernas tillsyn.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut kommer ej medföra några ekonomiska konsekvenser.

Kommunala mål

Ett tryggt och säkert Linköping

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

En jämställdhetsanalys bedöms inte påkallad då utredningens slutsats är att författningsförslagen inte bedöms ha några konsekvenser för jämställdheten.

Samråd

Säkerhetsenheten har haft samråd med Juridikenheten vilka tillstyrker förslaget till beslut.

Samverkan/information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Beslutet skickas till:
Försvarsdepartementet
fo.remissvar@regeringskansliet.se
med kopia till
fo.rs.remissvar@regeringskansliet.se